Differentia. Quantum hæc ab ea, quam spuriam dixerunt, & quæ ex alimentis, mole, qualitate peccantibus, oriri dicitur, cholera distant! Sanissimus enim, vel de morbo vix cogitans, illa homo devoravit, ac, erroris commissi non inscius, localis adfectionis sensum, primum in ventriculo, tardius ad intestina, experitur. Quod-

si vomitus illum sequantur: hi alvi fluxum sat diu præcedunt, nec utraque illico simul succedit excretio; quidquod sequente diarrhœa, vomitus plerumque frœnetur frequentia. Quæ vero utramque per viam expulsa sunt, ea de crambe pridie ingestorum incocta sat diu testantur, cum in cholera, ejectis forsitan cibis moderate assumptis, innocuis, ac sæcibus in crassis intestinis communiter detentis, præter fluida accerina, copiosa, vix aliquid expellitur. Præterea quovis anni tempore, æstivo non magis, ac alio ingluviei effectus gulosos apud homines, — cholæræ illi, certo plerumque anni sub stadio, in sobrio æque, ac intemperante in homine, siltuntur. Assumpti symptomata veneni, cum illis cholæræ, magis interdum conspirabunt; & major erit effectuum utriusque morbi distinguendorum difficultas. A plerisque tamen venenis hieme iterum non minus, quam æstatis sub sine, efficacibus, vomitus effrenis, alvi ductionibus violentis longe prior est, haud raro rei venenosæ particulæ, per vomitum simul explosæ, oculo experto se produnt; & certe, quidquid contrarii a viro, cujus magna apud medicos auctoritas est, concessum sit, crapulæ, veneni ingestii, non eadem, sub morbi principio, quam cholæræ, curandi ratio admitti potest.

Non tam ardua choleram a dysenteria distinguendi res est. Vomitus quidam & istius in principio, sed minus constans, minusque violentus, ac in illa, — sub sine rarior, occurrit. Frequentior longe, sæpiusque epidemica dysenteria est, ac feriozem in autumnum extenditur. Copiosiores in hac, etsi tenesmus in cholera ubique non desit, deponuntur, fluidissimæ materiæ. Febris, nisi solum ad pulsum respicias, dysentericæ ubique morbus est; in cholera, sub insigni licet pulsum, tantis sub nixibus, angustiis, frequentia, febris tamen exulat, & vomitu alvi que fluxu ad artis præcepta sedatis, mox placida sanguinis circulatio redditur, ac turbæ, quæ febrem

mea.

mentiebantur, disparent. Promptissime, nisi recta sub methodo, cholera extinguit hominem, & quasi utrem inversum, contentis privat liquidis, etsi vero dysenteria quoque cito lethalis habeantur exempla; tardior tamen plerumque ex ista est interitus.

Causæ. Magna certe primam cholerae causam caligo involvit. In bilis per æstivos calores acredine adaucta, cholerae originem vix non omnes quæsiverunt, sed nequidem sub tanto morbi gastrici, biliosi apparatus, hoc malum ex bile, — sed bilem ex morbo scaturire contendimus. Scilicet mæstitia, quæ falso genas humore innundat, ex lacrymis descenderet! . . . aut maritima navigatio, quæ stomachum tibi movet, ac bilis flavæ, herbaceæ, æruginosæ, copiam ex illo immensam pellit, biliosæ foret indolis! . . . Quousque demum effectus morborum; pro causis venditare pergemus? Oleum ab igne rancescere dixerunt, quo quidem cocto, fricto, tot populi, — quin rancorem contraxerit, quotidie cum delectatione vescuntur; & bilem, sub statu sanitatis vix per horas eandem, ac virium vitalium imperio gaudentem, a gradu caloris longe minori, aduri, torrefieri credemus! Secretionis ope morbosæ, sicut alios humores animales, ita & bilem, tum copia, tum indole pecantem posse parari, lubenter concedimus; sed quod secretionis huic vitio ansam dedit, non humor secretus, — etsi hic quoque suos edere effectus queat, pro morbi causa ponendum est. Sinceram cholerae brevioris imaginem offerre solebat quondam pœna, in certis Germaniæ provinciis, meretricibus vulgatissimis imponi solita. Hæc scilicet caveis oblongis, angustis, sanguineis, ex trabeculis constructis, erecto corpore commissæ, liçtoris per manus, in foro, celeriter in orbem ductæ, post pauca minuta secunda, nauseoso sane exemplo, ut in ipsa cholera, insignem bilis copiam & ore & ano simul reddebant. Ut igitur talia contingant nec bilis acredine, nec copia morbosa indigemus; sed sola dia-

phrag-

phragmatis, muscutorum abdominis, & simul ventriculi convulsio, quocunque demum a stimulo provocetur, ut bilis varii coloris, saporis, compresso. agitato simul ex hepate prematur, emulgeatur, — ut valorum stomachi, intestinorum secretio in imensum augeatur, mutetur, jam sufficit. Quam profusus in peste Britanica, in Elode, sudor e cute prorumpit! an simile quid sub cholera, in abdominis visceribus contingit? Rariorem sane causam, quæ istam producat, ob morbi ipsius in frequentiam, dixerimus! sed quæcunque demum hæc fuerit, ex sola illius in solida, præprimis in nervos abdominis actione, excitari hæc turbæ poterunt. Quantus sit cutis cum ventriculo, intestinis, & istorum, cum cute, consensus, jam diximus. Non mirabimur hinc, si, non aduetum apud hominem, a pedum in frigida balneo quotidiano, — si a sudore pedum suppresso, — si ab incessu nudis pedibus super frigida pavimento suscepto, — si a natatione diuturna in aqua fluminis gelida, choleram secutam esse legimus; si pistor lanus alias et juvenis, viginti septem ante annos, nobis oblatus sit, qui postquam ardentem ad furnum plurimum sudasset, ac, refrigerium quæsiturus, in cellam descendisset, ibi vero aliquot per horas super humo frigido obdormivisset, a crudeli cholera illico correptus fuerit. Sed neque mirabimur, si ex ira, terrore, effreni, choleram fluxisse, per plura exempla confirmatur; si mulieris, sub quavis menstruorum suppressione a cholera prehensæ, redeunte vero fluxu uterino, liberatæ, — alterius vero, cui a lochiis suppressis cholera accessit historię extant, si vel sola febris perniciofa intermittens, sæpius, ac ipsa enteritis aliquando, vel & peripneumonia, peritonitis, puerperalis imprimis, choleram sibi pro symptomate comociet; si arthritis, abdominis in viscera furians, lethalem viro summo, & de hujus ipsius morbi historia bene merito, choleram induxerit: ut quæ singula satis docent, non unam quasi esse ac speci-

ficam, in bilis copia, acredine scilicet, cholerae causam; sed quemvis stimulum fortiozem, sub data rerum positione, ventriculo intestinis illatum, huic, raro etli, morbo excitando esse parem.

Num igitur, sub cœlo imprimis urente, a virium, ut quibusdam est visum, superabundantia hic morbus aliquando originem habuerit ignoramus: ac, sub tanta humorum jaçtura, si modo per aliquas hæc horas succellerit, vix intelligimus.

Quodsi vero illius, quam spuriam vocarunt, & quæ longe frequentior est vera, cholerae causas hic tangere velimus, innumeræ hæc sunt: quæ scilicet ventriculo ac simul intestinis stimulum localem inferendo, hypercatharsin producant. Huc spectant emetica, dialtica fortiori manu porrecta; venena, arsenicum imprimis, mercurius corrosivus, fungi plures, ova barbæ piscis; fructus adeo horrei majori copia ingelli, cucumis, melo, mala persica, pruni, frigida maxime aut vino, cerevisia recentibus deluper epotis; cibi pingues, oleosi ac dulces; saburræ acidæ, putridæ ex ingluvie relictæ, verminolæ, &c.

Prognosis. Funestus est plerumque cholerae, sibi ipsi relictæ, exitus. Sub artis vero præsidio, sat cito concessio, plerique ex illa, quod tanta in alio morbo symptomata vix sperari permitterent, servantur. Senes atque infantes hic morbus citissime e medio rapit. Convulsiõ, præcordiorum summa angustia, jaçtatio major, lingultus continuus, extremitatum frigus marmoreum, ardor internus, facies in totum mutata, lypothimiæ frequentes, vicinam mortem fere innuunt; etsi non pauci & hoc rerum sub statu, a recta methodo servantur.

Cura. Maturius hoc in morbo, quam in quovis alio, ex bilis vitio per scholas derivato, evacuantis methodi discrimina pars major medicorum agnovit. Cum vero ipsa jam antiquitas primo sub insultu, odiolæ bilis expellendæ gratia præter tepidam, qua stomachum alvumque elueret, offer-

re nil auferit; ætas posterior, huic, modo pulli, carnis bubulæ, vervecinæ jura, vel panis, hordei, oryzæ decocta, sub cholerae principio copiosus haurienda, haud magno sane artis conamine, progressu, substituit. Hanc nos quidem, timidam adhuc nimis, methodum ex perspecta minus veræ cholerae indole, & hujus, a morbis localibus, ex saburra, veneno oriundis distinctione descendisse opinamur; sed quousque incerta esse potest morbi diagnosi, primos ægroti ad vomitus, non in totum rejicimus. Vix tamen artis periti, ac ne vix quidem, ut longævum istius exercitium nos docuit, ad cholera sanandam tam promte vocantur, ut latentis forsitan saburræ: (frœnando vomitum alvumque, jam nimis effrenes) retinendæ timor æquus esse queat.

Sed si damno plena, vel saltem suspecta esse possit, prima, quam sibi plurimi hic ponunt, indicatio: qua scilicet peccantem noxiamve, ut putant, materiam corrigere, attemperare & ejicere satagunt; non minor est alia, in re tam gravi, medicorum discrepantia. Partim nempe, ut diximus, sub cœlo fervido, partim in Anglia, atque ipsa demum in Germania, fuerunt, qui cholera in inflammationem, seu sthenicam, — & per venæsectiones cum successu tractatam fuisse, testati sint. Certe, experientia dum loquitur, — rationem vel lile, vel illi consonam esse oportet; sed non omnem, qui cum venæsectione tractatus fuit, — ipsa, quæ sola adhibita non fuerit, morbum sanavit, venæsectio; ac donec experiendi ars tam difficilis, plurimum, hanc vere edocti, virorum suffragio suffulta, contraria nos, ad hæc amplectenda tam promptos, quam cautos edoceat, venæsectionem in cholera, nostris non paucis, & felicibus observationibus innixi, rejiciendam esse putamus.

Expulsa jam satis, ut credebant, morbi fomite, veteres cum frigidis, stomacho exterius admotis, & potu quoque gelido morbum aggressi sunt: qua certe in methodo, nisi summa jam virium
 sup-

suppressio contrariam expetierit, — quod felix sæpe eventus eandem; tum in cholera, tum chronico, ex morbosa ventriculi sensibilitate oriundo, vomitu, coronaverit, — imitari merentur.

Vini quoque usus generosi, scilicet exigua portione porrecti, veteribus jam notus, ultro commendandus est.

Potiones, ut vocant, antemeticae, ex sale alcalino fixo, vegetabili, succo citri remixto, media lub effervescentia hauriendæ a quibusdam laudatæ, etsi nobis sub vomitu hinc inde profuerint, cum tam acuta hic premant vitæ avolandæ discrimina, certiori medicamini, ne tempus forsitan incassum teratur, postponendæ sunt.

Est vero hoc omne, in opio, ratione, qua stomachus hoc ferat, porrecto, collocatum. Quod si nempe unquam divinum hoc auxilium, sub ipso cholerae verae principio porrectum, nocuerit: non quod peccantem in ea humorem, ut morbi causam, retinuerit, — sed quod primis stomachi convulsivi furoribus fræna quidquam laxanda sint, id fecisse videtur. Donec tamen medici consilium, tam raro promte nimis, impleretur; hæc ipsa contrahendi, plerumque præcepta jam satis, nec ulterius negligenda, est occasio. Ipsum vero opium, vel rebus gustui ingratis, vel irritato nimis ventriculo copia sua molesti remissum, — vel solum quidem, sed dosi majore ingestum, vomitum haud raro movebit. Hinc sola tinctura thebaica, ad guttulas quindecim primum, post quartam vero quamvis horæ partem, donec vomitus omnis sedetur, decem ad guttas, vel saccharo instillata, vel cum aquæ melissæ, vel simplicis, paucissima quantitate, porrecta, omnem hic paginam absolvit. Necesse vero est, a vomitu cessante, non illico remedium hoc omne suspendi; sed intervallis nunc quidquam longioribus, ac minores ad doses, nisi sopor insequatur, per dies aliquot exhiberi.

Qui clysteres hic sæpius, ut alvus, jam nimis mota, eluatur, injiciendos esse dicunt: illos vix unquam hunc morbum in sua ferocia vidisse, & extremas sub eo difficultates, corpus a gri, tam anxii & exhausti, hoc ad opus vertendi, ignorare oportet. Interim, si opium, ore assumptum, diarrhœam effrenem non comprimeret; idem hoc remedium, enematis sub forma, pauco carniū jusculo, ovi vitello, & amylo remissum, ano injici omnino possit.

Theriacam præterea, vel oleum nucisæ, vel sacculos, herbis floribusque aromaticis repletos, & cum aceto, aut cum vino generoso, aut cum spiritu lavandulæ irroratos, regioni ventriculi, — vel si atrox ventrem dolor dilaniet, fomentationem, cataplasma levioris ponderis, huic ipsi admoveri, juvabit.

Cum vero frigus extremitatum, summa articularum debilitas, pulsuū vacillatio, intermissio, oculorum caligo, lipothymisæ frequentes, ne vires demum vitales extinguantur, nos admoneant; quod jam veteres cum oleo calido faciebant, brachia & crura cum vino, cui herbæ aromaticæ infusæ sint, calido; fricabimus fovebimusque assidue.

Ubi febris intermittentis perniciosæ typum observaverit cholera: opium tunc, quo cortex peruvianus, ratione qua diximus, a stomacho feratur, non minus erit necessarium.

Calomelas & opii refractas doses, Americæ a medico, in cholera, quæ infantes illico plurimos corripit, laudatas, nos quidem nunquam hucusque præscripsimus.

Cæterum, devicto jam morbo, viribus colapsis ita succurrendum est: ne cum stimulo fortiore, aut ingrato, tam facilem adhuc diu in vomitus, stomachum moveamus. Amara hic magis opportuna sunt. Radicem columbo, sub ipsa cholera, occidentali in India com-

communissima, felices effectus habere, tradiderunt. Hæc igitur radix convalescentibus, quibus alvus adhuc est mollior frequens, in decocto, aut vino hispanico, tocayaensi, infusa, præscribi potest. Tinctura martis demum, sed tardius, cum aqua cinnamomi, victus parvus, sed frequens facile subigendus, ac nutriens, aer campestris, amica confortia, corporis moderata exercitia, rem omnem absolvunt.

ORDO IV. GENUS IV.

DIARRHOEA.

Tubum intestina humana prælongum, ut experientia recentior docuit, vivente animali brevioris plicisque internæ membranæ evidentioribus instructum, — in frigido vero ac emortuo, longiorem, — membranoso-muscularem, hic tenuem, illinc ampliorem, crassiorem, propriam per valvulam divisum, constituunt. Hic vero canalis tortuoso itinere incedens, communi membrana suspensus, tum ramis arteriosis, venosis, tum vasis lymphaticis, glandulis cryptisque mucosis ditissimus, chymo ex ventriculo suscipiendo motu proprio ac lento cum suis humoribus, cum bile, cum succo pancreatico miscendo, in animale magis materiam convertendo, donec magnum hoc opus peractum sit, concessas inter plicas ac in spatiis amplioribus retinendo, & fæcum tandem sub indole per anum, suo sphinctere munitum, propellendo, dicatus est.

Amplissima, & cutis illa vix minor, superficies canali huic data est: ex qua, sub statu sanitatis, vaporis blandi, ac humoris mucosi continuo, quantum nempe ad eandem defendendam, humectandam, lubricandam, sufficiat, secernitur. Quodsi vero major liquidus ferrosi, lymphatici, mucosi, puriformis, hac ipsa ex superficie distillet, ac promptius, frequentius, copiosius, cum contentis, per anum præcipitet: morbosum profluvium exoritur.

De.

Definitio. Hoc autem profluvium, seu aucta, mutata intestinorum, interdum & visceris contigui in illa, secretio, ac frequens, fluidior, copiosior, secretæ materiæ, vel solius, vel aliis contentis commistæ, per alvum dejectio, diarrhœa vocatur.

Divisio. Varia hujus profluvii est indoles. Primariam, idiopathicam dixerunt, ubi causa hujus mali vel ipsis intestinis inhæret; secundariam, symptomatîcam, ubi vel alio ex morbo, vel a stimulo longinquo, per consensum, hoc nascitur profluvium. Cum vero nunc citiorem nunc lentiozem, nunc vero periodicum decursum diarrhœa absolvat: vel acutam, etiam febrilem, vel chronicam, habitualem, — ac, si ægrotantis in salutem contingeret, criticam, si morbi chronici, vel tabis sub fine lethali rebellis contingeret, colliquativam, — si per artem sequeretur, artificialem, nominarunt. Nunc vero late inter populos divagatur, epidemica, — nunc unum modo alterumque, ex causis diversisprehendit, sporadica diarrhœa. Respectu materiæ per alvum excretæ, diarrhœam stercorosam, verminosam, biliosam, serosam, tuberculentam, mucosam, chylosam (fluxum cœliacum), — modo semidigestorum (Lenteriam), — saniolam (fluxum hepaticum) vocarunt &c. Singulas has species & alias, divisio diarrhœa in illam, quæ locali affectione contingit, & in illam, quæ totius systematis influxu exoritur, vel sthenicam, vel asthenicam, comprehendit. Unica interdum intestini pars magis adfecta, alvi fluxum inducit; sed sæpius certe, dum uni modo illius loco inhæsisse morbi causa, post mortem, videtur: vel systema universum, vel tractus intestinorum omnis, prehensa fuerunt.

Symptomata diarrhœæ generalia sunt: languor, oppressio ventriculi, appetitus deletus, inflatio, tensio abdominis, obstructio alvi, borbo-

rygmi, plerumque, — pulsuum intermissio interdum; præcedunt. Sequitur mox dolor ventris, per vices invadens, nunc hanc istius partem; nunc illam quasi discindens, perterebrans; nauseam, vomendi conatum, breves inducens, ab alvo, primum fœcali, excreta, remittens; mox iterum, eadem, fluidiore, instante, rediturus. Sæpe satis vix dolor diarrhœam comitatur; sed præviis modo turbis abdominis, flatibus hinc inde divagantibus, sonoris, alvus denuo excernitur liquidior, coïtia. Sub hoc vero profluvio, abdominis moles ac tensio minuuntur quidem in multis: in aliis vero redeunt, & quo major copia humorum ano excernitur: eo magis augentur, meteorismus subnascitur. Urinæ interea parcius secedunt; cutis plerumque sicca est. Rarius tenesmus ad anum hic premit; post frequentes tamen alvi excretiones, ardor in recto intestino percipitur incommodus. Continuante per dies, aut ultra, hoc fluxu, — vel eodem, licet breviter, sed magna humorum sub jactura absoluto, facies mirum collabitur, pallescit, mutatur; torositas, pinguedo corporis, vel si quis præcesserit, tumor aquolus, subcutaneus, disparescit; cutis exsucca flaccescit; ulcera, fonticuli exsiccantur, crura vacillant, pedes tumere incipiunt, febricula accedit, capilli decidunt, lipothymia sequuntur; & vel tabes, vel hydrops, vel — novo atque diro, ardente, fixo, abdominis in cavo suborto dolore, prævio singultu vomituque, intestinorum inflammatio, gangræna, succedunt.

Post ingluviem & crapulas (ut de illis diarrhœis, quas vitia localia produciunt, primum loquamur) frequentior diarrhœæ, quam stercoralem, crapulosam dixerunt, occasio est. Hac igitur in specie, non ignota morbi causa, oppressio, inflatio, tensio ventriculi, abdominis, anorexia, nausea, ructus nidorosi, vomituritio, interdum ingestæ, nec tamen subactæ, vomitus materiam, borborygmi, circa umbilici regionem dolores

divagantes, intercurrentes, lancinantes, flatus, sulphur accenlum olentes; ac tandem, ani ardore, fœces copiosæ, pultaceæ, liquidæ, corruptæ, fœtidissimæ, sublevantes, unam alteramve per diem, — debiles, litteratos, aut senes apud homines per longum nimis tempus, sub insigni virium languore, nec sine omni illorum discrimine, sequuntur.

Verminosam diarrhœam, prævia vermium symptomata, pituitæ, quasi vitreæ, copiosa per alvum excretio, tum istius, tum animæ fœtor specificus, fœces griseæ, magis vero corruptorum exuviæ vermium, aut vermes ipsi, tum vivi, tum mortui, per intestina secedentes, interdum sanguis purus, vix multus, cum istis vel sine istis excretus, distinguunt. Pueris hæc frequentior quam adultis, diarrhœa est, interim & istos hæc epidemico subinde imperio, divexat. De recti intestini, quam ascarides pollicares ac alia excitare consuescunt, medorrhœa, alibi locuti jam sumus.

Biliosæ diarrhœæ symptomata, fallacitatis sunt plena. Nec etenim semper, cum, sub oris amarore, anorexia, nauseaque, viridia per alvum præcipitant, bilis abundantia, vel acor, diarrhœam induxit. In languente infans, lacte vescentium, ventriculo, acida nonnunquam prædominat bilemque viridi colore tingit, materia. Dentitionis sub opere, quin hepatis secretio vitiata videatur, viridissima est alvus; ipsa animi pathemata, colorem bilis excretæ non parum immutant. Est tamen, ubi bilis in fellea vesicula, ob calculum aliasque rationes, detenta diu, ablato demum obtaculo, intestina inundet, suaque tum copia, tum vero acredine, diarrhœam colicosque dolores inducat. Est, ubi hepar ab ira effreni specifica vel a stimulo quocunque excitatum, bilem majore in copia, vel a sana diversam, secernat. Cum interim ardente sub Sirio, diarrhœas, ex bile, per calorem atmosphæræ magis rancescente plerumque derivaverint pathologi: non satis in leges vitales, quæ humores sibi subiectos, a spontanea corruptio-

tione tamdiu conservant, — nec satis in ea, quæ, ut alibi monuimus, sub ciborum cum oleo frictione, tot gentibus comuni, nec certe rancidum olente, contingunt, — nec demum in methodi medendi, his diarrhœis, ut vocant, biliosis, magis opportuna rationes, satis attenti fuerunt.

Diarrhœam a drasticis, venenis exortam, dolor ventriculi intestinorumque atrox & has partes quasi perterebrans, cum siti insigni, comitatur. Sequuntur læpe ipsius cholerae symptomata alvusque varia, & tandem saniosa, vel cruenta, tenesmoidea frequentissime movetur. Obscura interim hujus mali, nisi causa ejusdem satis pateat, vel & chymico eruatur examine, diagnosi esse consuevit.

Vel sola materiae per alvum secedentis indoles, qua faeces modo paucæ, solutæ, sed laticis aquosi ac tenuis, vix tincti, quamplurimum, quin sphincter ani tam facile coercere hoc possit, cum impetu, non sine acoris, caloris ad anum sensu, præcipitat, de serosa diarrhœa testatur. Plurimi autumno, ubi corpus & æstate, & subinde meridiano calore agitato, subito frigore corripitur, in levitatem, seu quasi sudores intestinorum, aut inversam fere transpirationem, qua humor multus, aquæ similis exit, etiam pluribus diebus, incidunt. Tormina plerumque, sat acuta, flatuumque exclusionem urgentium fallax sensatio, præcedunt; sequitur & citior, & magis abundans per alvum excretio: quo tempore & cutis augetur liccitas, & urinæ parcius fluunt, & sitis increfcit, & vultus, vel & corpus universum, forsitan anasarca laborans, citius collabitur. Coryzae persimilis hic morbus, ac ejusdem hinc inde originis, seu verus intestinorum catarrhus est: quo, pro magna istorum superficie, ac pro tunicae villosæ extensione amplissima, tensionis primum ingratae in abdomine sensatio, alvus quidquam tardior, vel etiam obstructa; mox vero, — copiosioris atque acrioris hic secreti humoris effectu, qua ratione drastica id ipsum remedia efficiunt, tormi-
na,

na, alvique urentis frequens ac liquida depositio sequuntur. Serosa videbatur, non erat, diarrhœa, quam in præbytero Ticinensi observavimus, atque alibi descripsimus, urinæ magis dicenda: quod lotio, per ulcus vesicæ rective intestini, in hoc ipsum fluenti originem debuerit. A paucis interdum granis calomelas, aliquot per dies, forsitan ob luem contractam; ingestis largior, quam blanda vis evacuans remedii potuisset, humoris scilicet serosi, acrioris, ac salivæ quasi pancreaticæ, fluxus procreatur.

Vel sequatur serosam, vel talis ordiatur, diarrhœa mucosa, pituitosa: folliculorum, qui copia prorsus insigni intestina, potissimum crassa, viscoso plandoque humore ubique defendant, interdum localis, hæc morbus est; sæpe totius systematis e vitio propullulat. Verisimile est; intestinorum gravedinem, primum eisdem in illis, quos coryza ipsis in naribus — vel quos in obscœnis, in diarrhœa urethralis, vaginalis, vel contagiosa, vel insontum ani illa agnoscit, effectus producere. Etsi vero prima morbi illius rudimenta minus certa sint, quam illa nasalis catarrhi; plenitudinis tam & hic sensus ingratae percipitur; morbosam intestina sensibilitatem prodere, venter turgere, tendi, flatibus vexari, dolere, tardiusve excernere, tenuiorem primum & acrem calidumve humorem cum nisi expellere, tandem vero pituitam morbosam, nunc pellucidam, fere vitream, gelatinæ instar tremulam, modicam interdum frigidissimam nunc turbidam magis, subalbida, aut griseam, puriformem, — nunc flavescens aut viridescens colore instructam, nunc striis sanguineis notatam, — nunc parum olentem, nunc foetidissimam, vel minore, vel majore copia, aut frequentius, aut rarius, cum summo interdum dolore, cum symptomatum levamine, haud raro inconstante, — nunc acuti, cum locali folliculorum inflammatione stipati, morbi ingressu, — nunc adfectionis chronicæ, interrupto sæpe, & cum alvi

ob.

obstructione non raro alternante, sub ordine, cum virium vitalium & nutritionis decremento, longe quam alibi majore, effundere observatur. Tanta aliquando pituita intestinum, a morte, repletum comparuit, adeoque intestini tumuerunt folliculi: ut digiti tantum crassitie foramen in illo, ad fæces transmittendas superesset. Fuit adeo, cui crassa pituita ventrem omnino, lethali cum eventu, suppresserit. Debilium, compagis laxæ, scrophulosæ, catarrhis frequentius obnoxia, diarrhœa mucosa morbus est quidem; sed epidemico nunquam influxu tum corpus universum ægrotat, febricitat; tum intestina præcipue affecta, fere omnem humorum massam hic in tenacem, amicam vermibus, pituitam convertere videntur.

Diarrhœa cruenta fœtus vix utero exclusos interdum corripit, discrimine nunc plena, — nunc, etsi tanta quantitate cruor per alvum excernatur, ut linteamina plane sint sanguine imbuta, minori tamen cum periculo incedens. Ex loco vasis hæmorrhoidalibus superiore hic sanguis, nunc fluidus, nunc vero congruatus, per intestina descendit: vel solus, vel fæcibus, repetitis subinde vicibus, ac plures per hebdomadas alvo, quin dolorem prodat infans, excernendus. Marcor interim ac debilitas hunc morbum commitantur; nec vulgi timor, hunc fluxum lethalem pronunciantis semper vanus est.

Diarrhœæ sthenicæ, quamvis sat rara, exempla tamen hinc iude, quod de peripneumonia, jam notum est, occurrunt vel ex fluxu menstruorum, hæmorrhoidum, lochiorum, per causas irritantes compresso, vel ex congestione sanguinis in vasis gastricis plerumque repetenda. Excitante, diarrhœam hanc cohibente, sub methodo, febris, nisi quæ jam adfuerit illi superadditur; vel præsens augetur; tormina, ventris moles, durities crescunt, ac ipsa demum enteritis, cum gangrænæ periculo, subnascitur.

Aliquam cum diarrhœa mucosa, quæ chronica est, affinitatem referre videtur quidem illa, quam ventriculosam passionem, fluxum cœliacum, veteres, — recentiores vero diarrhœam lacteam, chylosam, salutarunt. Magna interim, circa morbi hujus indolem, inter omnes contradictio est. Hic etenim, cum liquidi alimenti incocti profluvium, & dimidiam quasi lienteriam, hanc vocavit; alter, chymosam, chylosam alvi dejectionem nominavit; tertius, in eo, ventrem nihil reddere, ac ne spiritum quidem transmittere, in ipsius vero ventriculi porta consistere prætendit. Fuit, qui lat frequentem, & infantibus familiarem esse morbum, asseruerit; dum alius, rarissimam hanc, & a paucis conspectam, ægritudinem adpellaret; ac tam parcas morbi hujus descriptiones succinctas esse moneret; ut vix ratio ex illis, cur non pro inveteratæ diarrhœæ specie habeatur, eluceret: abundantes hic alvi dejectiones occurrere plures asserunt; ab alio, paucas inodo ad drachmas expulsam ano materiam ascendere refertur. Nec potuit sane, si ex solo fœcum aspectu externoque habitu, eandem judicari prætenderint, morbus idem non alius aliusque videri. Nunc etenim, vel uno eodemque in ægro, alba, chyloque, vel cremori lactis similis, — nunc pultis cinerei coloris, inodora materia, nunc cocti ac dissoluti fere hepatis, — nunc argilacea quasi ac subgelatinosa, — nunc diversi coloris, sanguine adeo hinc inde striata, substantia, — quin igitur in morbo ipso magni quid mutatum esse dici queat, — per alvum dejicitur,

Nos vero, in eo, cœliaci fluxus, a cæteris diarrhœæ chronicæ speciebus, differentiam collocamus: quod, etsi ingestorum male subactorum atque reliquæ simul hic alvum sæpe deserant; non tamen illæ, ut in illis alvi profluviiis, sed fæx puriformis, lutulenta, ab intestinis morbose secreta, profluvii hujus alvini materiam constituent. Recte sane illis, qui chymum, aut chy-

chylum hoc in morbo intestinis aufugere dixerunt, oppositum fuit: quod, etli diu aut parum, aut nihil ciborum allumissent ægroti; non minor tamen albescens illius materiæ per anum his contingat jactura; ac eadem, sine dubio, si alterius coloris, consistentiæ, materiæ, longe quam ferrent ingesta, copiosius ac subliquida ex alvo dejiciantur, objectio valebit. Hinc tibi pulmonum pituitosæ, medorrhœæ tum ani, tum uteri infanti, vel magis forsitan diabete per similem esse fluxum celiacum, ac tabem puriformem, lutulentam tubi intestinalis constituere putamus. Quem nempe fraxinus excelsior, dum cortex illius ex incisione, vel sponte plorat, succum mellitum, mannæ sub nomine venientem, — ut renes in diabete saccharinam materiam, discernit: hanc intestina, in fluxu cæliaco, variè variique aspectus materiam, chemiæ sane adhuc dum examine egentem, morbosa lectione præparare, nec a stomacho recipere, sed ex massa humorum extrahere, perficere videntur.

Nosse vero, monente vetustio jam artis magistro, oportet: quod aliquando, quidem per circuitus malum hoc affligat temporibus quibusdam alvo resistente; quibusdam vero ordinate per horas fluente; aliquando vero incessanter appareat, Comes Mediolanensis quem ex hoc morbo, jam per annos durante, tractavimus, pallidi & cachectici coloris senex, sæpe per octo, & quindecim per dies, sat bene valere, cibos appetere, videbatur; cum illico, borborygmis præcedentibus copiosis, ventre turgente ac tenso, nec sine aliqua instantis deliqui sensatione, quam plurima ex ventre egereret, pultacea, fluidiora, cinerei vel & albidioris coloris excrementa spumantia, fœtidissima. Tabes vero ac lenta febricula hunc morbum, tarde lethalem, comitatae sunt. Felicior sors viri fuit rustici, Ticinensi in clinico Instituto a nobis pertractati; ac alterius, sexagenarii, Vindobonensis, quos, eodem mo-

modo, jam duobus abhinc annis, affectos, integræ sanitati restitimus.

Etsi *lienteriam*, seu levitatem intestinorum, a fluxu *cœliaco* non aliter quam in eo differre a quibusdam defensum sit: quod iste, actionem tubi intestinalis imminutam, illa raro, ab *olitam* præsentaret; ex illis tamen, quæ de fluxus *cœliaci* origine statuimus, apparet: quod cum iste, secretionis morbosæ magis effectus sit; *lienteria* potius motus tum ventriculi, tum intestinorum peristaltici vitiose aucti phænomena exhibeat. Hoc scilicet chronico in morbo, cibi potusque, quales assumti fuerunt, tales fere, quin eorum consistentia & color, aut odor, aut externa quævis constitutio, vel multum, vel aliquid mutata sint, citra sanguinis aut bilis complexum, cum nutritionis jactura, seu tabe, diu expelluntur intestinis; ac ingesta, ut clari Viri verbis utamur, non quia incocta permanent, cito dejiciuntur; sed quia cito dejiciuntur, idcirco nullam habent coctionem. Sæpe *lienteriam* præcedit, raro comitatur, fames canina. Sunt, quos, hoc morbo adfectos, anorexia, gravitas ventriculi, nausea, ardor in hypochondriis, & ingens cibi fastidium, subinde *ptyalismus*, interdum ventris dolor, divexent. *Popularem* sæpe esse *lienteriam*, quod magni quondam nominis Pathologus asseruit, nos quidem haud vidimus: vix enim, quæ post *dysenteriam* his illis, secundario effectû, contingunt similia, tam generali quidem epitheto sunt digna. Nec porro brevem illum quorundam, ex devoratis, nec per dentes fractis, subactis leguminibus, pisicis, lenticulis, oleis, particularum crudarum, & incoctarum, apud sanos etiam, magis vero apud infantes, ac vitæ desidis apud homines; secessum, utpote nec liquidum, nec fœtore consueto privatum, nec viribus infestum, *lienteriam* vocavimus. *Lienteriam* vehementem tertianæ febris in modum *periodicam*, in sene nobili, octogenario, *Ticinensi* observavimus, ac *peruvianum* per corticem cum opio sanavimus.

Aliena quoque ex culpa, intestina profluvium, — quin hic de illo, quod tetigimus, loquamur, — succi morboſi, partim non ſui, patiuntur. Quasi modo hep a r hunc funderet, quoties excrementa terolo-cruenta, & aquæ, in qua carnes nuper maſtatae, demeritæ, ablutæ fuiſſent, ſimilia, vel materia ſaniola, ichorola, cruenta, carnea, bili interdum remixta, tractu temporis vero crassa & atra, per alvum ſecedebant: toties & fluxum hepaticum, vel hepaticam, hepaticam, hepaticam, adesse, credit, ac tali modo correptos, hepaticos vocavit, antiquitas. Atqui tamen non magis ex hepate, per ductum choledochum, vel illius ex ulcere, cum intestinis duodeno, aut colo, prævie concreto, ac in unum ex istis patente, — quam ex splene, pancreate, mesenterio, inflammatis, suppuratis, tum pus, cum sanguine remiſtum, tum ichor, aut sanies cruenta, effluere, intestina ſtimulare, alvumque frequentiore liquidam, dicta jam materia notatam, excitare valebit, quo in calu, hoc malum fluxus ſplenici, pancreatici, mesenterici, — vel quocunque ex loco ſilaverit, illius nomen merebitur.

Exſpectabitur ſane, ut tam diverſa puris, ichoris, ſaniei, intestina alluentis, origo, diſtincta quoque inter ſe agnoſcat, alibi partim pertractata ſymptomata, nec tamen hæc tam certa ubique eſſe, quin errori ſit locus, dixerimus. Altiore loco, & ex matre rachitica, plica quondam polonica laborante, progenita virgo, cephalæa pridem inſigni, diuturna, epiſtaxi, eryſipelate poſthinc faciei, — ab his vero, hepatis dolore dirillimo, cum febre correpta fuit. Intumuit hoc viſcus & lien prægrandem in modum; febris lenta exorta eſt, hydrops abdominis, œdema pedum, fudor nocturnus, pertinax diarrhœa, cum fame quaſi canna, capillorum deſluviu, vigiliæ continuæ, ſummaque elegantis pridem corporis macies, ſecuta ſunt. Hoc in ſtatu, quinto fere ægritudinis anno, perlongo ex Ruſſia, Vindobonam uſſuto itinere, cadave-

ris sub habitu, nostrum hic exploravit consilium. Etsi conclamato adeo ægrotantis sub statu, unde hoc capiendum esset, hæceremus; recusare illud in totum nolentes, viribus primum vitalibus, cum victu debito aliisque subsidiis, quantum licebat, prospeximus. Columbo radice, paucique opii ulu diarrhœam, a sic dictis resolventibus continuo hucusque auctam, ante omnia moderavimus; hepatis lienisque regionibus præduris, unguentum ex hydrargirio caute inunximus; urinarum dein fluxum, digitalis ope purpureæ, adauximus; febrem lentam, cum elixirio vitrioli & corticis infuso frigido impugnâvimus. Post duos fere menses, tumor viscerum & abdominis, mediam sui ad partem, considerat; febris quamplurimum, ut fames moribola, sudor nocturnus imminuta erat; pedum œdema disparuerat, reditque optatus diu somnus. Ab hoc quidem, roseus genis color restitui, corpus universum nutriri, ac vires adeo, ut montem urbi vicinam alacris ascendere potuerit, increfcere cœperunt. Sed dolor ad hepar sat magnus, & diarrhœa hinc inde redibant, & quod alvo exibat, illud puri, aut lactis cremori, sub nova virium, jactura ac febris sub reditu, erat simillimum. Hepatus interim tumor, hoc ipso sub alvi profluvio, magis subsidere oernebatur. Aquarum in abdomine moles, fluctuatio, multum quidem imminui, sed nunquam disparere sunt visæ; urinæ, mox turpidæ raræ, mox claræ, citrinæ nec adeo paucæ fuerunt. De abscessu in hepate latente, mox clauso, mox aperto, jam diu subintraverat suspicio. Redux in patriam, meliore certe salutis sub statu, virgo, sensibilem in modum florere, pinguescere, amicas frequentare inceperat; cum hiberno sub gelu, dolores ad hepar, iterum ingentes, pungentes, mox vero pulsantes sentire, jecur magis magisque intumescere, nec attactum perferre, — aquæ in abdomine, sub urinis parcissimis, jumentosis, augeri, febris lenta ægram depascere, vomitus hinc inde biliosus accedere, sudoribus nocturnis corpus

resolvi, de novo conspicerentur. Alvus nunc sæpius, tum indolis purulentæ materiam, tum fæces biliolas, viridissimas, sæpe atras & liquidas deponere, semper vero hepatis dolorem, tensionem ac molem imminuere cœpit. Nunc erysipelatis in facie gravioris duplex eruptio, & tussis aspera accessi; nec tamen febris ab illa imminuta, sed aucta fuit; & pedes & abdomen insigni mole tumebant. Icterus, si album oculorum excipias sublavato colore tinctum, alibi corporis certe nullus. Suscepta nunc, ægræ diu optata, paracenthesis abdominis, sanguinis & fluidi & coagulati per multum, cum lymphâ, ex aeris tactu mox in gelatinam convertenda, sub extrema virium jactura, dedit. Post mensem, febre, macie perpetuo auctis, aquis iterum ubique collectis, vomitu, aut potius eructatione frequente, æruginosa, tandem vero cruenta, copiosa succedente, atrocibus in ventre doloribus præmissis, tandem suffocatis, diarrhœa vero cessante, tam longis vitæ miseris a morte impositus est finis. Abdomine aperto, cum aquas permultas, ex tanto ejusdem tumore effluxuras putaremus: sat paucæ lentius secutæ sunt. Hæ scilicet aquæ in tela cellulari laxissima, ad intimam peritonæi superficiem, non sine prævia inflammatione, generata, stagnabant, nec nili eadem hinc inde incisa, hydropem telæ cellularis morbosæ subperitonealis sistentes, profluebant. Hic contextus cellulosis, intestina, undique grangrænosa, laxè revinciebat. Lien mole parum auctus substantiam tamen hepatis, propria firmiorem, offerebat. Hepar, justo majus, convexa sui parte a pleudomembrana densa, albescente, obtectum; superficie vero concava aureo prorsus colore ubique splendebat. Idem vero color aureus totius parenchymatis hepatici, dissecti, quod substantiam tactu mollem, spongiæ compressæ similem, & quasi maceratam, sed tamen elasticam, referebat, repertus fuit. Vesicula fellea collapsa, bilis parum, & quidem atræ, continebat. Nullibi vero ab-

abscessus comparuit. Cavum pectoris utrumque, sanis pulmonibus instructum, aquis copiosis repletum fuit.

Sanies quidem, hoc in exemplo notabili, manifesta per alvum excreta non fuit; sed chronicæ hepatitidis, de qua & pseudomembrana jecinoris convexi testabatur, — & suppurationis hoc in viscere absolutæ, nec ulla defuerunt symptomata. Quæ per alvum continuo fluxerunt, ea puris certe imaginem offerebant; nec tamen verus, ut dictum est, abscessus hepaticus se obtulit. An intacta tela cellulari hepatis, omnis istius visceris substantia, huic intermedia, tam parum intellecta, abscessus specie singulari, exhausta, — ductus vero hepatici, qui bilem omnem in telam cellularem evomerent, erosi fuerunt? Sæpius certe hepar omne sublavio colore tinctum reperiimus; sed aureum illum colorem, quem cystica modo bilis largiri posse videretur, parenchymatis scilicet hepatici, ac hoc ipsum in substantiam, quam descripsimus, spongiosam, nec tamen collapsam, conversum, in millenis cadaveribus nec unquam videre nobis contigit; nec ab aliis adnotatum percepimus.

Sed non semper hoc in fluxu hepatico, aut alio ulcerosam viscerum substantiam in causa esse, patet tum ex eo, quod in ægris scorbuto correptis ille hinc inde occurrat; tum ex illo, quod ipsa febris intermittens perniciose sub fluxu hepatici imagine, per corticem peruvianum delenda subinde comparuerit. Nec febris fluxum omnem hepaticum, nisi jamjam provectum, nec cibi hauriendi desiderium ubique comitatur.

Causæ. Quæ sano in homine fibras ventriculi, intestinorum, ut inferiora versus per vices se contrahant, impellunt; — quæ sanguinem ad vasa gastrica vel alliciunt, vel cogunt, — quæ organa lecernentia, quo ex cruore his advecto, humorem sibi proprium præparent, ac vaporis, mucii, bilis sub forma, effundant, disponunt; — quæ collectos hic loci succos, quin fere crudos sese

in sanguinis torrentem præcipitent, — ac fœcales materias, quin æquo promptius, aut lentius descendant, impediunt: ea excretionis alvinæ, ætati, lexui, temperamento cuius præscriptæ, rationes in se continent.

Quæ vero ventriculi, intestinorum sensibilitatem, irritabilitatem intendunt; aut, quod a phthæ deciduæ faciunt, internam superficiem decortican; aut æquo magis has partes vel ipsas, vel consensu majore sibi affines, e longinquo extimulant: ea non modo actiones illarum, secretiones omnis generis, sollicitant, adaugent; sed has ultimas quoque perturbant, ac primæ causæ stimulant, ut novum stimulum superaddunt. Scilicet ut oculi a cepis a fumo, — sic intestina a fructibus horræis, a fungis, cucumeribus, melonibus, a cibis fermentantibus, contrariis, pinguibus, semicorruptis ingellis, aut a potu copioso nimis dilutis, ab acri, a vermibus, laburtis, a bile, succo pancreatico aut copia aut indole peccantibus, ab ipsis adstringentibus, vel quovis a stimulo, maxime specifico (nisi summo, utpote qui secretiones magis suspendit ac supprimit) forsitan & a contagio, a congestione sanguinis, vellicata lacrymantur, ac profluvii alvini materias, nunc sero, nunc glutine mucoso, puriformi, nunc vero acido, biliolo, vel etiam lanioso principio ditiores, & illis, quæ proprio in cavo stagnarunt, remissas, effundunt.

An præter has causas, secretio fœcalis materiæ, quin ciborum reliquiæ hanc dederint, ex sanguine in tubum intestinale contingit?... Physiologi hoc videant. Scilicet quod in fœtu, novem per menses jejuno, colligitur, meconium, — quæ in morbis diuturnis, quin (liquidis exceptis) ulla alimenta multo a tempore cepissent, ab ægris, jam sæpe nimis exhaustis, interdum copiose alvo redduntur, suspicionem nobis movent; & cum lotium renes nunc clarum, nunc turbidum præparant, — cum ipsa vasa cutanea sudorem impu-
rum

rum ad pellem exhalant; cur intestina humorem lutulentum, fœces specifics depositurum, non discernent, & vel solum, vel ciborum lubætorum reliquiis intermistum non emoverent?

Sæpe fluxus alvinus, serofus nempe, aut mucosus, ut diximus, inversa modo, ex refrigerio externorum, ex terrore, transpiratio, sudor, vel & catarrhus, rheuma intestinorum eli. Vel iniqua, ex cute resorpta, exanthematum, variolarum, morbillorum imprimis, impetiginum variarum, ulcerum, vel ex viscerum vicinorum latente abscessu intestinis advecta materia, simile, vel etiam puriforme, purulentum, faniolum ex illis provocat profluvium. Vel ipsum, ex ulcere vesicæ in rectum intestinum patente, effluens lotium, diarrhœam excitavit urinalem. Nunc sola fibrarum intestinalium laxitas, diarrhœæ, ut causa, subjaceat? — ideo, quod, nisi morbosa simul sensibilitas eidem præsideat, vix uberior abhinc secretio expectanda sit, dubitamus; ac in ipsa vesicæ & ani paralyti, urinæ quidem fæcumque fugam, — haud vero secretionis augmentum, aut indolem secreti humoris mutatam observamus. Etsi vero glandularum melenterii infarctus post chronicas diarrhœas in cadaveribus hinc inde fuerit repertus; vix tamen ille solus, quod chyli vias præcludat, cum tam sæpe major ac summa illarum obstructio diarrhœam pro effectu non agnoscat, istius culpam, — nisi rodens ichor ex illis suppuratis intestina vicina penetraverit, — habebit.

Certe vero universi magis systematis, quam propria, locali adfectione, intestina rapiuntur in quæcunque demum profluvia; & cum talis assertio per morbos asthenicos diversæ indolis, toties a diarrhœa viribus vitalibus iniqua jam abunde confirmetur: majus adhuc eidem argumentum ex febris intermittenti diarrhœæ, cholericæ, ac similis naturæ ex fluxu hepatico, accedit. Ipso dentitionis sub opere, sub peripneumonia, in peritonitide puerperarum, ac in ipsa metitide, læpifi-

sime, nunc utilis, nunc perniciosa, nec sine habito principalem ad morbum respectu sananda, diarrhœa excitatur: frequens diarrhœæ, imprimis chronicæ, causa in prægressa dysenteria quærenda est: non quod veterum opinio, acsi intestinorum cicatrices, ex illa pedissequæ, hoc profluvium producerent, fundata sit; sed quod summa tubi alimentarii ex fluxu dysenterico debilitas, sensibilitas in morbosas secretiones tam prona, & longiori ciborum retentioni tam contraria, diu supersit.

Quid cruentam recens natorum diarrhœam producat, non satis id patet; nec quæ dubia hæc solverit, infantilis hoc morbo enecti sectio cadaveris nobis hucusque innotuit. Vasis intestinalis varicem connatam huic phænomeno subesse, modo suspicamur.

Quid de lientericæ, de fluxus cœliaci hepatici causis sentiendum sit, sub ipsa horum profluviorum descriptione partim jam innuimus. Minus adæquate veteres sola intestina, & istorum præcipue levitatem iusto majorem, lientericæ ut causam, accusarunt. Ipse nempe ventriculus, — etsi tanta pylori relaxatione, hoc in morbo quondam, sed & sine isto, reperta, haud opus sit, non minus hic quam intestina, afficitur; ac præmaturo in hæc ciborum, necdum subætorum descensui favet: ita ut vis expellens, irritabilitati istius morbosæ, ac stimuli, etiam mitioris, impatientiæ innixa, universo hoc in tubo superabundet. Fluxui cœliaco, prout jam indicavimus, secretionem morbosam, specificam, ab illa, quæ diabetem inducit, non longe diversam, nec tamen ideo hac ipsa magis intellectam, sublatere opinamur. Fluxus hepatici, aut similis, rationes, in jecinoris, aut alterius in visceris abscessu in ipsa intestina patente, derivavimus quidem; ast vero saniosum, subcruentum humorem, sine ulcere interdum posse secerni, intermittens & periodica hujus fluxus natura jam satis manifestat.

Prognosis. Diarrhœa pro magna sui parte symptomatice est: hinc prognosim ejusdem, ex morbis, quibus jungitur, non minus, quam ex ea ipsa, quæ hos facile aut exasperat, aut, ex adverso, imminuit, petenda, & aliis hujus operis e locis eruenda erit. In genere, si, quæ evacuari oportet, evacuentur, bonum est, & quæ cum constante satis levamine fluunt, salutaria sunt. Etsi vero tum color, tum fœtor eorum, quæ alvo redduntur, ut sæpe jam monuimus, non satis certum de morbi causa judicium ferri sinant; nullum tamen alvi profluvium est, in quo excretorum inspectio, — non tam sola, quam aliis diagnosis atque prognosim subsidiis juncta, ad has conferre non possit, ac debeat. Quæ præter conscientiam adultis fluit alvus: ea vel de præsentem delirio, vel de extrema virium jactura testatur. Si, fluente licet alvo, meteorismus accedat, aut prævius augeatur, malum est; pejus vero, ubi singultus aut vomitus simul ægrum divexant. Quæ morbis diuturnis, atrophie, tabi, hydropi, scorbuto, &c. supervenit, rebellis diarrhœa, lethalis est. Benignos certe diarrhœa effectus agnoscit, quoties ingluviem & crapula primas vias, cibis quibus hæ subigendis sunt ineptæ, opplevit; aut quoties vermes copiosi, alia corrupta materia, vel ex vitæ vicino, vel ex toto systemate, has alluit, ac tumida hypochondria ex hinc subsidere, functionumque in isto libertas redire cernuntur. Hinc morbi chronici diversi ac difficiles, exemplo arthritidis, epilepsie, melancholie, manie, paralysis, hydropis, surditatis, febrium periodicarum rebellium, obstructionum antiquarum, suborta diarrhœa fugantur interdum; læpius ex eadem præceptum augmentum assumunt. Diarrhœe scilicet protractæ, aut nimis abundantes, nutritionis opus omne præscindunt, sua corpus substantia exhauriunt, secretiones alias circumdant, suspendunt, tabem, leucophlegmatiam, œdema pedum, ac lethalem tandem hydropeem inducunt. Flatus sub diarrhœa rebelli diu re-

tenti, nunc per alvum exeuntes, sonori, vires intestinis vitales redire testantur. Diuturnum alvi profluvium, superaccedente vomitu spontaneo, subinde conquiescit; sæpius, adjunctis simul torminibus ac febre, alvo nunc clausa, gangrænam instantem prænunciat.

Facile ex istis, quæ lienterix sit prognosis, elucet. Aestate consistente, vel sub autumno, prægressæ dysenterix ratione, illa magis occurrit. Senibus plerumque lethalis, pueris, junioribus, minus perniciosa est. Quæ febris indolem periodicæ legitimæ assumit: ea, cito satis hac cognita, medelam admittit. Quo vero diu noxæque magis assidua est, quo diutius, sub siti paucisque urinis, sub ciborum appetitu prorsus abolito, ac oris cavo ab aphthis obsesso, perseverat, & quo graviores morbos consequitur: eo magis exitialis erit. Respiratio difficilis dolorque lateris, vicinam ægro hoc fluxu laboranti tabem prædicunt. Lientericos tandem tumescere, haud rarum est. Ascitidem, ventris tormina ac vermium egestio, quod ultimum tam tarde hic fieri nos ipsi non vidimus, interdum præcedunt.

Quodsi fluxus cæliacus nihil præter dimidiam, ut multi voluerunt, lienteriam foret: sequeretur exinde, dimidia quoque illi, istius esse pericula; sed aliam primo ex dictis profluvio, ac diabete non ab similem, esse indolem, non sine magnis argumentis suspicati sumus & sic majora eidem, quam ipsi lienterix, discrimina jamjam attribuimus. Interdum quidem fluxus cæliacus ægros trahit, sed alios subinde præcipitat. Sæpius hic morbus absque causa manifesta defuisse videtur; sed leviori ex vitio jam denuo revertitur, ac tandem, maxime in senibus, in tabem, anasarca, ipsamque in mortem ruit.

Fluxus hepatici discrimina non minus ex ipsa hujus morbi descriptione jam satis patent. Affinitatis quidem iste, cum Melæna interdum non parum habere videtur; sed causarum & symptoma-

tum ratio, quam, præter fluxum cruentum, uterque morbus agnoscit, ac diluti magis, & quasi saniosi, in fluxu hepatico, profluvii cruenti conditio, — etsi & in hoc, morbi sub fine, sanguis multus præcipitare ex ano possit, diagnosin prognosinque conducent. Vidimus & nos divifenis effatum: „quod secundum jecur, aut lienem suppuratî, si pus album exiverit, serventur”, confirmari: scilicet ubi febris demum & ipse ille fluxus brevi tempore conquieverint. Amurcam quasi olei excerni, lethale est; nec melior fors illorum, qui ichorosa, livida, aut nigra, rebeli ac pertinaci fluxu deponunt, continuo febricitant, ac tabe indies adaucta, cruribus ventreeque intumescunt, dicenda erit.

Cura. Qui ad causas hujus morbi respexerit: is nec quodvis alvi profluvium illico sistendum, — nec cujusvis diarrhœæ sanandæ rationem hoc loco quærandam esse intelliget.

Quotiescunque scilicet vellicans intestinum materia, saburra, vermes, venenum, drastica remedia, humor alibi morbose secretus, vel retentus, ac totius cum beneficio huc alluens per ipsam, quam movent, diarrhœam excuti jam possunt: toties non adeo sistendi, quam potius fovendi, vel, si pigrius materiæ moveantur, etiam promovendi alvi fluxus indicatio subintrat. In ea igitur diarrhœa, quam crapula, saburrarum collectio, vermes corrupti, bilis copia vel indoie peccans, producant: præter infusum tenue florum chamomillæ, aut herbæ Theæ, nihil, — aut illud adeo radicis rhei, quod causam diarrhœæ certius eliminet, præscribimus. Excitatus cum radice Ippeacuanhæ vomitus, si constans nausea, vomituritio, ructus nidorosi, superiora versus turgere materias docuerint: istarum ad intestina descensum, ac tædiosam nimis exinde diarrhœam, citius præscindet.

In bilis abundantioris, acrioris ad intestina confluxu, serum lactis, decoctum tamarindorum, fructus horrei maturi; parvæ cremoris tartari doses, agent.

agent. Si talia profundius intestina irritare videantur: clyster ex aqua, vel sola, vel oximelli juncta, ex sero lactis, conducet.

Quam drastica, venena induxerunt, diarrhœam, in primo casu, oleosa, emulsio arabica, lac tepidum, tam ore, quam ano, sat copiose ingesta, — in secundo vero celerrima veneni rejectio, vel, cognita ejusdem indole, antidota ex Toxicologia repetenda, non æquali semper hic fortuna, frœnabunt.

Cum suppressa cutis universæ, vel pedum consueta transpiratio, intestinorum illam adauxerit, ac serosam diarrhœam excitaverit: quæ illam restituant, præter lecti teporem, vel pediluvium, infusum sambuci, pulvis Doweri conducunt. Emulsio arabica, opii cum grano juncta, vel æqua theriacæ portio in sambuci infuso hausta, nimium hunc & intestina torquentem fluxum compescet.

Dentitionis ex opere succedens diarrhœa, nisi nimia, illius plerumque sublevat symptomata. Sub fortiore, quam par est, alvi fluxu, gingivarum, ut alibi docebimus habenda ratio, atque ad syrupum diacodii, aut ad leves opii portiones, emulsioni arabicæ committas, recurrendum est. Diarrhœam ex usu mercurii oriundam, istius missio, potus demulcens, semicupium tepidum, fomentatio similis abdominis, vel & hepatis sulphuris solutio frœnabunt.

Ad mucosam diarrhœam quod pertinet, ea, si catarrhi intestinorum effectus est, non alio certe modo, quam serosum, similis originis, alvi profluvium pertractanda venit. Sæpius tamen diarrhœa mucosa, febris epidemicæ, lentæ imprimis nervosæ, pituitosæ, ut vocant, non semper contagii insontis, symptoma sistit, ad leges contra hanc ipsam præscriptas pertractandum. Radicis arnicæ hoc in casu virtutem modo hic tangimus, iterumque monemus: non in mechanica quasi solutione, evacuationeque tenacis pituitæ, sed in recto causæ, quæ secretionem istius morbosam indu-

inducit, moderamine, morbi curam esse ponendam.

Eodem modo, si vermes intestinorum folliculos mucosos, quo pituitam copiosius vomant, excitaverint: non hæc ipsa adeo, quam illi, curæ objectum, alibi a nobis exponendum constituunt.

Quid in diarrhœa recens natorum cruenta indicetur auxilii: id, nisi ex generali hæmorrhagiarum tractandarum theoria detinamus, ob causæ hujus mali obscuritate majori scilicet in hoc experientia destituti, edicere vix audemus. Radicis rhei, vel corticis cascarillæ infusum aquosum, — sub majore sanguinis jactura, cum grano uno vel altero aluminis in eodem soluti, & cum syrupo cinnamomi, saltem proponimus.

Diarrhœa sthenica causas, a quibus pendet, vel sola tandem tollit ipsa; hinc minime vel cum opio, vel cum adstringente remedio sistenda est. Si vero lentius, cum torminibus acutis, vel cum febre incedat: præter victum tenuem potumque frigidiusculum, hirudines, prout vel hæmorrhoidum, vel menstruorum, vel lochiorum fluxus per causas excitantes suppressus, & sanguinis in valorum gastricorum systemate congestio facta sint, vel ano, vel perinæo apponendæ; aut, ubi symptomata inflammatoria urgent, ut in ipsa enteritide, venæ secandæ sunt.

Diarrhœæ chronicæ rite pertractandæ ratio præcipue huc spectat, etsi fateri oporteat, ob causas hujus profluvii sæpe vel nimis absconditas, vel cum exiguo successu oppugnandas, incertitudinis ac difficultatis quamplurimum nos premere. Nullibi nempe major est in morbis gravioribus remediorum, quam in quibus insignis istorum copia venditari solet, penuria. Divitias extollit vel rerum exercitio destituta juvenus, vel auri magis, quam scientiæ ac sinceritatis amica, plebs medica; senectus, fronte cicatricibus non minus ac lauri foliis cincta, ne imperfectæ obsit incremento scientiæ,

veri-

veritatem, in qua sola gloriari fas est, cur reticeat, non habet.

Quæ profluvia alvina lentius decurrunt atque hominem consumunt, ea, pro maxima parte vel ex sola ventriculi, intestinorum atonia & morbosa sensibilitate, vel ex universi systematis adynamia simul his juncta, oriunda, excitantem sibi methodum omnino, sed cautam, ne, quæ primo contactu intestinalem in tubum agunt, remedia, hunc nimis exstimulent, requirunt. Ipecacuanhæ igitur radicis pulvis ad granum unum alterumve, omni bihorio, cum elæosaccharo macis, adulto ægro, porrectus, quod non minus intestina excitare, quam motum eorum peristalticum paulo invertere valeat, apprime conducet. Ipse adeo vomitus hoc per remedium, si vires admitterent, excitatus, aliquando fuit utilis; ac rebellis diarrhœa, a suscepto itinere maritimo, quo stomachus non paucis subvertitur, hinc inde sanatur. Si media sub diarrhœa sordes intestinis novæ collectæ fuerint: pulvis radicis rhei, cujus interim non a sola evacuatione virtus circumscribitur, sub curæ principio, vel solus, pauca dosi, vel amaris commistus, illis, quæ alvum contineant, præmitti potest. A lenioribus dein hujus indolis remediis, ad magis efficacia ascendendum est. Radicis columbo pulvis, ad scrupulum, ter quaterve in die porrecta, optatos nobis effectus sæpe præstitisse conspecta est. Radix arnicæ, singulo bihorio aut trihorio, a drachma dimidia ad integram in pulvere porrecta, in diarrhœa sub typho symptomatrica laudes non vanas sibi promeruit. Semen etiam plantaginis veteribus non insolitum, usu medico non prorsus excludendum est. Præterea cortex simarubæ, cascarillæ, nucis juglandis, glandes quercinæ, lignum campechinum, decocti sub forma porrecta, huc pertinent. Aluminis ruppei granum unum vel alterum, cum gummi mimosæ aliquoties in die porrectum, gummi Kino, aliis proficiunt. Tormentillæ radicem, fabam, ut vocant, pichurim, ab aliis laudatam,

nos in usum non vocavimus. Raro cortex peruvianus hoc in profluvio nobis profuit. Sitamen id ipsum intermittentis indolem febris assumat sacram omnino ille anchoram constituet. Opium vero vel dictis remediis junctum, vel sola emulsione arabica susceptum, virtutem illorum adauget, vel & sola theriaca sufficit. Pulvis Doweri, ad granum unum vel alterum, quovis bihorio, porrectus, pertinacem hinc inde sedat alvum. Diarrhœam sub typho singulis rebellem, cum clystere ex vino injecto sanavimus. Enemata quoque alia, vel amylo ac opio nupta, hinc inde profluvium sistunt.

Quodsi rheuma, podagra, herpes, vel alia impetigo, externa corporis parte derelicta, intestinis vim fecerit: vesicans emplastrum loco pridem affecto impositum, semicupia tepida, convenient. Non vando consilio antiquitas, cum acria intestinis incumbentia pro causa morbi agnovisset, lactis recenter mulsi potum commendavit; aqua calcis vero huic superaddita virtutem remedii, recentiorum in manibus auxit. Cauteria adeo veteres ac recentioris quoque Aegypti medici, pertinacis diarrhœæ sub cura, si adhærens intestinis acrimonia in suspicionem venisset, ventri apposuerunt, diuque locum, vel exustum, vel per pharmaca exulceratum suppurari jusserunt.

Quodsi glandularum in mesenterio infarctus & obstructio profluvium alvi chronicum non modo comitari, sed — quod rarius continget, producere videretur: remedia, quæ illis, ut alibi docebimus, solvendis convenient, forent præscribenda. Veremur interim, ne vias, quæ chylo ipsi clausæ sint, medicamenta facilius legant; ac certe solventia sic dicta remedia, nisi erigentium, morbi causæ oppositorum, ex classe petantur, alvum jam nimis laxam, cum damno ægri laxiorem reddent.

Convalescentibus, tinctura corticis peruviani, chalybeata, aquæ martiales cum lacte asinino, equitatio, erunt proficua. In genere vero, quod alibi jam fecimus, monendum hic est: adstrin-

gentia sic dicta remedia majore pondere porrecta, haud raro alvum non tam sistere, quam potius augere. Quæcunque vero adhiberi hic morbi voverint, nisi ventrem simul pedesque a frigore foveamus, sat raro illa proficiunt. Nec minus vel optima remedia non ob aliam rationem toties incallum adhibentur: quam quod ægri, in morbotam tædiofo, ac tam facile redituro, regiminis strictioris impatientes vix quidquam sublevati, monitis medicorum recalcitent, ac vel in victu, vel in potu, vel aliis in rebus iterum iterumque delinquant. Hinc summa in lelectu ciborum ac sobrietatis in legibus observandis cura diu, & morbo adeo jam, ut videtur, devicto, ponenda est. Fructus horrei, olera, potusque in fermentationem, pruni, pingues stomachoque graves, cane pejus & angue fugiantur; panis vero biscoctus, carnes teneræ, allatæ potissimum, ovæ recentia, parca manu, sed sæpius offerantur oportet. Potus copiosus, cibos per intestina citius præcipitat: hinc paucus hic esto, vel ex aqua, melius destillata, cui tosta panis crusta & corticis cinamomi integri portio commissa fuerit, vel, quibus id rerum inopia non vetat, ex vino generoso, non acido, utpote vel cyprino, vel malacense, vel capense sic dicto, vel madera sicco, ut vocant, vel Tintilio dirotta, &c.